
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 599 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO A 
FAVORE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
DICEMBRE  2024  -  GIUGNO  2027  -  PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE 
DISPOSTA  DALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA.  CIG  B370283343  - 
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

PRECISATO che il  sottoscritto  riveste  sia  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Progetto 
(RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n. 36/2023, non avendo disposto una nomina in tal  
senso, per quanto attiene alle funzioni poste in capo al Comune, sia il ruolo di Direttore  
dell'Esecuzione Contrattuale (DEC), non ricorrendo i presupposti di cui all'art. 114 e agli  
artt. 31 e 32 dell'Allegato II.14 del Dlgs n. 36/2023;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 440 del 28/09/2024, con la quale si stabiliva di:
1. di acquisire in forma autonoma il Servizio di sportello psico-pedagogico e ulteriori 
servizi in ambito psico-pedagogico a favore degli istituti comprensivi del territorio 
comunale, identificato con il CPV 80410000-1, per il periodo ottobre 2024 - giugno 
2027, con eventuale ripetizione di servizi analoghi nel triennio successivo e per 
un massimo di tre annualità scolastiche;
2. di approvare a tal fine:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la Relazione progettuale;
• il Capitolato speciale d'appalto;
• le indicazioni procedurali per la Centrale Unica di Committenza dell'Unione 

Tresinaro Secchia funzionali alla selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

allegati  alla  determinazione  di  cui  sopra,  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale,  seppur  se  ne  ometta  la  pubblicazione  prima  dell'indizione  della 
procedura di gara con l'intendimento di evitare possibili asimmetrie informative e le 
verosimili riflesse distorsioni sotto il profilo della concorrenza e dei principi generali 
che sottendono alla contrattualistica pubblica;
3.  di  affidare  l'espletamento  della  procedura  di  gara  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia, precisando che l'Unione provvederà 
alla nomina di un proprio RUP per le funzioni di competenza;
4. di impegnare la spesa di euro 41.968,00 come segue:

- euro 4.663,11 esercizio 2024;
- euro 13.989,33 esercizio 2025;
- euro 13.989,33 esercizio 2026;

sul capitolo di spesa 1730592/4 “SERVIZIO DI SPORTELLO PSICOLOGICO” del 
PEG  2024/2026,  dando  atto  che  in  sede  di  predisposizione  del  bilancio  di 
previsione  2025/2027  verranno  previste  le  poste  necessarie  a  onorare  le 
obbligazioni che verranno assunte con la stipulazione del contratto d'appalto per il  
periodo gennaio-giugno 2027, stimate in euro 9.326,23;
5. di dare atto che la Centrale Unica di Committenza provvederà al versamento del 
contributo ANAC, quantificato complessivamente con riferimento alla procedura in 
euro 250,00, da ripartirsi in quote uguali tra i Comuni del distretto;
6. di impegnare la propria quota parte del contributo di cui al precedente punto 5. – 
pari  a  euro  42,00  -  a  favore  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione 
Tresinaro Secchia, a cui verrà trasferita a titolo di rimborso spese;
7.  di  trasmettere il  presente  provvedimento alla  Centrale  Unica di  Committenza 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia  per  l'espletamento  dei  compiti  e  delle  attività  di  
competenza;

PRESO ATTO:
• della  determinazione  del  I  Settore  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  n.  1191  del 

9/12/2024 di aggiudicazione a favore dell'operatore economico Progetto Crescere 
Società Cooperativa Sociale,  con sede in Reggio Emilia, alla via J.F. Kennedy, n. 
17, P. IVA 02603430352, a seguito di procedura aperta espletata in nome e per 
conto dei Comuni del distretto, con articolazione per lotti, ognuno corrispondente 
alla singola committenza trasmessa con prot. n. 25263 del 12/12/2024;

• del CIG B370283343 assegnato al lotto 2 relativo al Comune di Casalgrande, con la 
precisazione  che  si  provvederà alla  presa  in  carico  per  la  prosecuzione  della 
gestione del ciclo di vita del contratto;

PRECISATO  che  compete  al  Comune  di  Casalgrande  trasferire  all'Unione  Tresinaro 
Secchia, a titolo di rimborso, la somma di euro 42,00 anticipata dall'Unione stessa ai fini  
dell'assolvimento  dell'obbligo  di  contribuzione  a  favore  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, per la quale è stato assunto l'impegno n. 1783/2024;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICORDATO che l'aggiudicazione è stata disposta in base al criterio di selezione delle 
offerte del prezzo fisso;

RICHIAMATI:
• gli  artt.  18,  comma  3  e  55,  comma  2  del  Dlgs  n.  36/2023,  che  escludono 

dall'applicazione del termine dilatorio i  contratti  di  importo inferiore alla soglia di 
rilevanza europea;

• l'art. 50, comma 6 del Dlgs n. 36/2023, secondo cui “Dopo la verifica dei requisiti  
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata 
del contratto. Omissis”;

• l'art. 3 del capitolato speciale, che riserva al Comune la facoltà di dare esecuzione 
anticipata al servizio nelle more della stipula del contratto, secondo quanto previsto 
dalle disposizioni del Dlgs n. 36/2023;

VISTO il verbale di esecuzione anticipata prot. n. 5760 del 19/12/2024, conservato agli atti  
del fascicolo e redatto in contraddittorio con l'appaltatore;

VISTI a tal fine:
• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi";
• il Dlgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in  

particolare, l'art. 192;
• la  legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” (art. 3);
• il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n.135 (art. 1);
• la  legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
• il  Dlgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
• il  Dlgs  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo 
pubblico”;

• il  Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di  contratti  
pubblici”;

• il  DPR  62/2013  come  modificato  dal  DPR  81/2023  “Regolamento  concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 
«Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo  54  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”;

VISTI inoltre:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale del I Settore "Affari generali ed 
istituzionali" dell'Unione Tresinaro Secchia n. 1191 in data 09/12/2024, con la quale, a 
seguito di esperita procedura procedura aperta, è stato stabilito di aggiudicare l'appalto in 
oggetto  in  favore  dell'operatore  economico  Progetto  Crescere  Società  Cooperativa 
Sociale, con sede in Reggio Emilia, alla via J.F. Kennedy, n. 17, P. IVA 02603430352;

3) DI  PRENDERE in  carico il  CIG B370283343  in  qualità di  Ente committente,  per la 
prosecuzione della gestione del ciclo di vita del contratto;

4) DI TRASFERIRE all'Unione Tresinaro Secchia la somma di euro 42,00 dalla stessa 
anticipati  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  contribuzione  a  favore  dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, per la quale è stato assunto l'impegno n. 1783/2024;

5) DI STIPULARE il contratto in forma di scrittura privata, secondo quanto previsto nella 
documentazione di  gara  e  in  base allo  schema tipo  che  ne costituisce  parte,  per  un 
importo  di  euro  34.400,00  oltre  all'Iva  nella  misura  di  legge,  contemplando  – 
coerentemente con la documentazione di gara – le seguenti opzioni:

• importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento riferito al 
contratto originario per euro 6.880,00;

• servizi complementari – ripetizione servizi analoghi per euro 34.400,00;
• importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento riferito alla 

ripetizione dei servizi analoghi euro 6.880,00;

6) DI DARE ATTO che si procede all'esecuzione anticipata nelle more della stipulazione 
del contratto al fine di garantire i servizi oggetto di affidamento, come da verbale prot. n. 
5760 del 19/12/2024 conservato agli atti;

7) DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
tuel, il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della l. 145/2018 (legge di bilancio 2019)";

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.
 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 24/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 599 del 24/12/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1132/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO  A FAVORE DEGLI 
ISTITUTI COMPRENSIVI DEL COMUNE DI CASALGRANDE DICEMBRE 2024 - GIUGNO 2027 
- PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA. CIG 
B370283343 - PROVVEDIMENTI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/12/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 599 del 24/12/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO A 
FAVORE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
DICEMBRE 2024 - GIUGNO 2027 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA 
DALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA. CIG B370283343 - PROVVEDIMENTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/12/2024 al 08/01/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


